№ 1-371/2020

УИД 03RS0013-01-2020-003124-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 сентября 2020 г. г. ФИО1 

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Псянчина А.В.,

при секретаре Юсуповой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нефтекамска Курбановой А.М.

подсудимого ФИО2

защитника по назначению – адвоката Нефтекамского городского филиала БРКА ФИО3,

представившего удостоверение № и ордер № от 21.09.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

27 апреля 2020 г. примерно в 15.20 час. ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, используя свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», посредством Интернет браузерa «

<

данные изъяты>», на электронном сайте «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере и используя принадлежащую ему банковскую карту банка ПАО «

<

данные изъяты> произвел обмен русской валюты (рубли) на криптовалюты (

<

данные изъяты>) и расплатился указанными криптовалютами на сумму 2500 руб., произведя тем самым оплату стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства. После чего, получив информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, а именно: под деревом на земле под засохшими листьями на удалении 100 метров от жилого дома № № по 

<

адрес> РБ, 27 апреля 2020 г. примерно в 16.15 час. прибыл к вышеуказанному месторасположению «тайника-закладки», где незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», бесконтактным способом приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,9127 гр., в значительном размере, находящееся в виде свертка, обмотанной серой лентой скотч внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, который положил в правый боковой карман носимых им трико и продолжил незаконно хранить при себе вплоть до его задержания сотрудниками полиции Отдела МВД России по городу Нефтекамску. 27 апреля 2020 г. в 16.27 час. ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Нефтекамску РБ в лесном массиве на удалении 100 метров от дома № № по 

<

адрес> РБ ФИО2 был задержан. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 27 апреля 2020 г. в период времени с 16.42 час. до 17.01 час. в лесном массиве на удалении 100 метров от дома № № по 

<

адрес> РБ сотрудники полиции в правом боковом кармане надетых на ФИО2 трико обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,9127 гр., в значительном размере, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта с целью личного потребления. Согласно справке об исследовании № № от 29 апреля 2020 г., представленное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,9127 гр. В ходе исследования израсходовано 0,0200 гр. вещества.

Согласно заключению эксперта № № от 02 июня 2020 г., представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,8927 гр. (израсходовано 0,0200 гр. вещества).

Мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал и показал, что 27.04.2020 посредством сети интернет используя свой сотовый телефон, приобрел наркотическое средство мефедрон для личного употребления. В месте приобретения закладки был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается.

Факт совершения преступления и вина ФИО2 подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

В связи с неявкой свидетелей, представивших заявления о рассмотрении дела без их участия, по ходатайству государственного обвинителя и отсутствии возражений в судебном заседании оглашены показания свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей В.Р.З., Н.И.А. и Б.Г.Д. следует, что 27.04.2020 поступила оперативная информация о причастности ФИО2 к обороту наркотических веществ и примерно в 16.27 последний был задержан в лесном массиве по 

<

адрес>. При личном досмотре ФИО2 в наружном кармане олимпийки последнего обнаружили полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерная трубка, сотовый телефон 

<

данные изъяты> (л.д. 90-92,93-95,96-98).

Из показаний свидетеля Г.Ф.М. следует, что 26.04.2020 совместно с ФИО2 употребляла наркотическое вещество мефедрон. Также 27.04.2020 совместно с ФИО2 находилась в лесном массиве по 

<

адрес> когда их задержали сотрудники полиции и у ФИО2 изъяли пакетик с порошкообразным веществом(л.д.84-86).

Исследовав оглашенные показания свидетелей, суд считает их добытыми с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, согласующимися между собой и с показаниями подсудимого и не противоречащими материалам дела, в связи с чем суд находит их достоверными.

Виновность ФИО2 в совершении преступления также подтверждается: постановлением о возбуждении уголовного дела от 30.04.2020 в отношении ФИО2 по ст. 228 ч. 1 УК РФ (л.л.1), актом личного досмотра задержанного ФИО2 от 27.04.2020, при котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерная трубка, зажигалка, сотовый телефон (л.д.30-37), заключением эксперта № 937 от 02.06.2020, из которого видно, что представленное вещество общей массой 0,8927 гр. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (л.д.102-103), протоколами осмотра предметов, которым осмотрены бумажный пакет с наркотическим средством и полимерной трубкой, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> (л.д.11-113,118-124), постановлением о признании и приобщения вещественных доказательств, из которого следует, что в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены наркотическое средство, полимерная трубка, сотовый телефон 

<

данные изъяты> (л.д.114-115, 125), протоколом проверки показаний на месте от 05.07.2020, ФИО2 показал место приобретения 27.04.2020 наркотического средства (л.д. 136-140), протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2020, которым осмотрен участок местности возле дерева в лесном массиве по 

<

адрес>(л.д.141-145), заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1715 от 22.06.2020, согласно которому ФИО2 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает, осознает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководит ими, в применении принудительных мер медицинского характера, а также в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (л.д.148-149).

Оценивая исследованные письменные доказательства, суд считает их последовательными, непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

С учетом изложенного, суд считает доказанной вину ФИО2 в совершенном преступлении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, также влияние наказания на его исправление и данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, наличие на иждивении родителей, находящихся на пенсии, заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Признательные показания ФИО2, данные в объяснении от 27.04.2020 (л.д. 44) до возбуждения уголовного дела, признаются судом явкой с повинной и смягчающим наказание обстоятельством.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом вышеизложенного, материального положения подсудимого, смягчающих вину обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, которое, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания и восстановления социальной справедливости.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО2 без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат уничтожению, сотовый телефон – конфискации.

Процессуальные издержки на оплату труда защитника, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Мера пресечения подлежит отмене.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 304–309 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000(двадцать тысяч) руб.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 0,8727 гр. после проведения исследования и экспертизы, упакованное в бумажный пакет, полимерную трубку, сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» уничтожить, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», imei №, №, конфисковать в доход государства, после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи защитника, возместить из средств федерального бюджета.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Наименование получателя платежа УФК по РБ (Отдел МВД России по городу Нефтекамск), КПП 026401001, ИНН налогового органа и его наименование 0264005202, ОКТМО 80727000, номер счета получателя платежа 40101810100000010001 в ГРКЦ НБ РБ, Наименование банка Отделение - НБ Республика Башкортостан г. Уфа, БИК 048073001, Код бюджетной классификации (КБК) 18811621010016000140, Наименование платежа - штраф по уголовному делу № 12001800043000495 в отношении ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд БРБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционных жалоб и представлений через Нефтекамский городской суд РБ. 

Председательствующий А.В. Псянчин

Приговор вступил в законную силу 10 октября 2020 года